ve çok sarp bir yer olması dolayısıyla seçildiği, hatta Ermenilerin "Mayzik" yani peder dedikleri Krımian'ın da burayı ziyaret ettiği bir Ermeni tarafından itiraf edilmişti¹³. Ancak, Krımian'ın Katogigos unvanıyla buraya gittiği pek mümkün görünmemektedir.

¹⁰ Yozgat Heyet-i Tahkikiye Reisinin 4 Nisan 1310 (16 Nisan 1894) tarihinde Sadarete gönderdiği tezkire; BEO, Mühimme Kalemi A- Yozgat-Erzurum, No. 18, K.15 Ev.24 (OBE, 19, İst. 1989, s. 127).

¹¹ Erzurum Valisi Hakkı Paşa'dan Sadarete 9 Ağustos 311 (21 Ağustos 1895) tarihinde gönderilen tezkere; BEO, Mühimme Kal. A Papazlar, Kar. 36. Ev. 6119.

Derunyan'ın faaliyetine izin vermeyen Romanya yönetimi Kalas ve İbrail'de iane toplayan bir Ermeni'yi de ülkeden kovmuştu¹⁵.

Romanya'dan Bulgaristan'a gelen Rahip Derunyan Ermenilerin oturduğu köy ve kasabaları dolaşmaya başlamıştı. Bunun üzerine harekete geçen Osmanlı Hariciye Nazırı Tefrik Paşa, Bulgaristan Komiseri'ne gönderdiği tezkere ile

¹⁴ 7 Nisan 1311 (19 Nisan 1895) tarihli Sadaret tezkiresi, Yıldız Esas Evrakı, Dos no: kar. XV Hariciye Nezareti'nden Sadarete yazılan 11 TS 311(23 Kasım 1895) tarihli tezkere; HNA, Endikatör: MT, Karton no: 793, Ev. 3932(OBE, cilt 37, İstanbul 1992, s.402).

Derunyan'ın Bulgaristan'dan uzaklaştırılması ve "fesatçı hareketlerine mani olunması" istemişti¹⁶.

488)

¹⁸ 17 Nisan 1894 tarihli Daily News'in yazısı; HNA, Endikatör: S-III, Karton: 285, D. No: 8, İç No: 40, Ev. 18224/151 (OBE, 19, İstanbul 1989, s.133).

¹⁹ 5 Haziran 1894 tarihinde Taygan Başkonoloslugundan gelen tezkere, Hariciye Nezaretinden Sadarete 1 Haziran 1310 (13 Haziran 1894) tarihli tezkere; Yıldız Sadaret Hususî, Dosya No: 10 Z 1311, İç No: 1, 2, 3; Dosya: 300/11.

²⁰ Sadrazam Cevat'ın 2 Haziran 1310 (14 Haziran 1894) tarihli tezkere; Yıldız Sadaret Hususî, Dosya No: 10 Z 1311, İç No: 1, 2, 3; Dosya: 300/11.

Osmanlı Devleti'ndeki Ermeniler lehine ıslahat yapılması konusunda tartışmaların yoğunlaştığı bir sırada, İngiltere'deki Ermeni cemiyetlerinin bu aktif faaliyetlerini destekleyenler arasında İngiliz Parlamento ve Kabinesi'nden şahıslar da mevcuttu.

5- Krimyan'ın Peder-i Ruhanî Olarak Osmanlı Ermenilerine Nüfuz Çabası

Eçmiyazın Katogigosluğu'ndaki tavır değişikliğinin, Eçmiyazın Katogigosluğu'nun Osmanlı Ermenilerinin en yüksek Ermeni Patrikhanesi'yle ilişkilerinde de değişikliğe sebep olduğu görülmektedir.

Eçmiyazın Katogigosluğu 9 Mart 1310/21 Mart 1894 tarihli "kontak" denilen bir evrakı İstanbul Ermeni Patrikhanesi'ne göndermişti. Bu yazıda; 1893 Eylülünden itibaren özellikle Muş ve Bayazıt bölgelerinden yaşanan "kaht u gula ve açlık" sebebiyle buralarda yaşayan Ermenilerin mera ve tarlalarını "yüzüstü" bırakarak aileleriyle beraber Rusya'ya göç ettikleri belirtiliyordu.

Yalnız "bera-yı ma'lumat" mektubun tercümesinin Osmanlı yönetimine takdim edilmesine karar verilmişti. Bu durum, Adliye ve Mezahib Nezareti tarafından Sadarete de bildirilmişti²⁴.

²³ Eçmiyazin Katogigosluğu'nun 9 Mart 1310 (21 Mart 1894) tarihli "Kontak"ının tercümesi için bkz; Yıldız Sadaret Mütenevvia, Dosya No: 8 L. 1311 (14 Nisan 1894), No: 93/45, Ev.803/8196.

²⁴ Adliye ve Mezahib Nezaretinin 2 Nisan 1310 (14 Nisan 1894) tarihli tezkeresi, Yıldız Sadaret Mütenevvia, Dosya No: 8 L. 1311, No: 93/45, Ev.803/8196.

Krimyan'ın Eçmiyazin Katogigosluğu'na atanmasından sonra, Osmanlı Ermenilerinin büyük çoğunluğunun manevî lideri olan Eçmiyazin Katogigos ile ruhanî alanda da ilişkilerde bir bozulma meydana gelmişti.